
 

 

DECRETO Numero 8 del 20-06-2023

 
 

OGGETTO: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI
(RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

 

IL PRESIDENTE

 

Premesso che :
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018,
introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il
RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o
del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art.  37, 
paragrafo  6)  e  deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di
assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati  effettuati  e  alla  protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento»
(considerando n. 97 del RGPD);

-Accertato che vi era una impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno
dell’amministrazione e che per l’affidamento è stato fatto ricorso a procedura di selezione per un incarico
esterno;  

 



Considerato che
l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese è tenuta alla designazione obbligatoria del DPO  
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;
 
l’Unione di Comuni Montani è stata delegata tramite conformi delibere di Giunta di tutti i Comuni di
procedere all’individuazione di un unico DPO per l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, per i
Comuni   di Abetone Cutigliano, Sambuca Pistoiese e di  San Marcello Piteglio,  sulla base delle valutazioni
condotte di concerto con i predetti Enti in ordine a affinità tra le relative strutture organizzative, funzioni
(attività) e trattamenti di dati personali, razionalizzazione della spesa;

 
Considerato, altresì, che è stata espletata da parte dell’Area Segreteria dell’Unione la procedura di
affidamento a ex art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., per l’aggiudicazione degli interventi di
adeguamento al Regolamento Europeo 2016/679, attraverso procedura di gara aperta  sulla piattaforma
START della Regione Toscana,    
 
Vista la determinazione n. 304 del giorno 13 giugno 2023 dell’Area Segreteria, Affari Generali con la quale
è stato disposto, all’esito di procedura di gara sulla Piattaforma Start,  l’affidamento definitivo del   servizio
DPO/RPD ai sensi del Regolamento europeo ue 2016/679 per 4 enti, per il triennio 2023/2026 dell’Unione
di comuni montani Appennino Pistoiese, del Comune di Abetone Cutigliano, del Comune di Sambuca
Pistoiese, del Comune di San Marcello Piteglio all’Ing. Fabio Dianda con sede in Lucca, Via Chiasso
Bernardesco n. 56/C P.Iva 02160230468 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 48,00000% ovvero il
servizio ad un prezzo annuo di € 6.240,00 oltre IVA di Legge

 
Preso atto che il predetto professionista ha certificato, con curriculum vitae, di essere dotato di specifiche
competenze in diritto amministrativo, ordinamento degli Enti Locali, diritto delle nuove tecnologie, con
particolare riferimento al diritto privacy e protezione dei dati applicati all’organizzazione e alla normazione
amministrativa e di avere conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europeee in materia di
protezione dei dati con approfondita conoscenza del GDPR.

 

Dato  atto che  l’Ing. Fabio Dianda ha presentato dichiarazione ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.
n. 165/2001 di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver
attribuito incarichi a ex dipendenti  che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto
dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese nei confronti del medesimo concessionario, per il
triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro, nella medesima dichiarazione attesta la propria
consapevolezza che ove il presente contratto fosse stipulato in violazione di quanto innanzi previsto lo
stesso è nullo, con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad esso
riferiti.

 

Preso atto dell’assenza di conflitto di interessi, con riferimento all’art. 6 bis del L. 241/1990.

 
Considerato, pertanto, che il nominato Data Protection Officer è in grado di assicurare un elevato standard
deontologico. 

 
DECRETA

DI DESIGNARE ai sensi dell’art. 37 del RGPD Responsabile della protezione dei dati personali – RPD/DPO -
per l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese l’ing. Fabio Dianda con sede in Lucca, Via Chiasso
Bernardesco n. 56/C incaricandolo di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e
funzioni:

 

a)      informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai



dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

b)     sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione
dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento inmateria di
protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c)      fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

d)     cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;

e)      fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, da effettuare relativamente a
qualunque altra questione;

DARE ATTO che l’Ente:

a)    Metterà a disposizione del DPO, per quanto possibile, le risorse umane e strumentali necessarie per
consentire lo svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;

b)    Garantirà che il DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

 

DARE ATTO, altresì, che il nominativo e i dati di contatto del DPO saranno pubblicati sul sito Istituzionale
dell’Unione nonché comunicati al Garante per la protezione dei dati personali.

 
 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI
(RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

  

Sulla proposta di decreto relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente visto di
Regolarità Contabile:
 

PARERE Favorevole

Data: 20-06-2023

 

  IL RESPONSABILE

  Cecchini Barbara

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’ Unione di Comuni
Montani Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 
IL PRESIDENTE
(Marcello Danti)

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’ Unione di Comuni
Montani Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



 
 

OGGETTO:
ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART. 37
DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 

Sulla proposta di decreto relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente visto di
Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 
 
 
 
Data: 20-06-2023
 
 
  IL RESPONSABILE
  Cecchini Barbara
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’ Unione di Comuni
Montani Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Decreto del Presidente n. 8 del 20-06-2023
 
 

OGGETTO:
ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE
DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679

 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal 23-06-2023 per 15 giorni consecutivi.

23-06-2023 L’INCARICATO
Pierallini Patrizia

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani
Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 


